№1-121/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Шагонар 8 июня 2018 года 

Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в составе: 

председательствующего Кандаурова Э.Н., 

при секретаре Базыр А.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Улуг-Хемского района Республики Тыва Шаравии Д.А.,

подсудимого ФИО5

защитника – адвоката Куулар Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого

- приговором Кызылского районного суда Республики Тыва от 31 декабря 2014 года по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года.

- постановлением Кызылского районного суда Республики Тыва от 25 января 2017 года условное осуждение по приговору от 31 декабря 2014 года было отменено с назначением реального отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных в ходе предварительного следствия точных дате, времени и месте и обстоятельствах, у ФИО5, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО1, заведомо зная, что на поле, расположенном в 5 километрах в южном направлении от дорожного указателя 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля, стал приходить туда ежедневно с 15 февраля 2016 года по 21 февраля 2016 года, где, находясь в указанные дни с 12 часов 00 минут по 16 часов, осознавая противоправный характер своих действий, известным ему способом незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуана, общей массой, в высушенном состоянии, на момент исследования не менее 19482,4 грамма, общая масса марихуаны, в высушенном состоянии на момент первоначального исследования, согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 1 6 года и № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла не менее 19483,9 грамма, что относится к крупному размеру. Собранные им при вышеуказанных обстоятельствах три мешка с марихуаной, общей массой не менее 19483,9 грамма, ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, стал умышлено, незаконно хранить на окраине вышеуказанного поля, более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, для личного употребления, без цели сбыта до 11 часов 28 февраля 2016 года. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение имеющегося у него вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, в период времени с 11 часов до 15 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, взял из вышеуказанного места незаконного хранения 3 мешка с незаконно приобретенной им при вышеуказанных обстоятельствах марихуаной, общей массой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии, не менее 19482,4 грамма, общая масса марихуаны, в высушенном состоянии на момент первоначального исследования, согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла не менее 19483,9 грамма и переместил их на обочину автодороги «Ак-Довурак-Кызыл», примерно в 20 метрах в западном направлении от знака «Автозаправочная станция», более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 взял с обочины вышеуказанной автодороги два мешка, с незаконно приобретенной им ранее при указанных выше обстоятельствах марихуаной, общей массой, в высушенном состоянии, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 18129,5 грамма, (общая масса марихуаны на момент проведения первоначального исследования в высушенном состоянии согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 18130,5 грамма), что относится к крупному размеру, и вновь переместил в овраг, расположенный в 5 километрах в северном направлении от автодороги «Ак-Довурак-Кызыл» и в 20 метрах в западном направлении от дорожного знака «Автозаправочная станция», где, осознавая общественно опасный характер своих действий, стал умышлено, незаконно хранить до 16 часов 00 минут 01 марта 2016 года, без цели сбыта, для личного употребления, а оставшийся один мешок, с наркотическим средством марихуана, общая масса которой в высушенном состоянии согласно, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла не менее 1352,9 грамма, (масса марихуаны на момент проведения первоначального исследования в высушенном состоянии, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила не менее 1353,4 грамма), что относится к крупному размеру, в этот же день около 16 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, переместил на участок местности, расположенный в 250 метрах в юго-восточном направлении от чабанской стоянки в местечке «Даштыг-Хавак» в 8 километрах в восточном направлении от села Хайыракан Улуг-Хемского района Республики Тыва, где осознавая общественно опасный характер своих действий, умышлено, незаконно, стал хранить примерно до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным.

29 февраля 2016 года, в период времени, примерно с 14 часов по 17 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 250 метрах в юго-восточном направлении от чабанской стоянки в местечке «Даштыг-Хавак» в 8 километрах в восточном направлении от села Хайыракан Улуг-Хемского района Республики Тыва, где ранее им был оставлен один мешок с наркотическим средством марихуана, массой в высушенном состоянии согласно, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла не менее 1352,9 грамма, (масса марихуаны на момент проведения первоначального исследования в высушенном состоянии, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила не менее 1353,4 грамма), известным ему способом из части вышеуказанного наркотического средства, изготовил наркотическое средство - гашиш, массой 21,2 грамма, (масса гашиша на момент первоначального исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 21,4 грамма), что относится к значительному размеру, которое ФИО1, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал умышленно, незаконно хранить при себе, до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. Оставшееся наркотическое средство - марихуану в крупном размере, массой в высушенном состоянии 1353,4 грамма, упакованное в один мешок из полимерного материала, ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, продолжил умышлено незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления в кустах на том же участке местности, расположенном в 250 метрах в юго-восточном направлении от чабанской стоянки в местечке «Даштыг-Хавак» в 8 километрах в восточном направлении от села Хайыракан Улуг-Хемского района Республики Тыва, до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение имеющегося у него наркотического средства, в крупном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 01 марта 2016 года, в период времени с 16 часов до 18 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, находящееся в двух мешках наркотическое средство марихуана, массой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в высушенном состоянии 18129,5 грамма, (общая масса марихуаны на момент проведения первоначального исследования в высушенном состоянии согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 18130,5 грамма) извлек из вышеуказанного места незаконного хранения, оврага, находящегося в 5 километрах в северном направлении от автодороги «Ак-Довурак-Кызыл» и в 20 метрах в западном направлении от дорожного знака «Автозаправочная станция», и с целью его дальнейшего хранения выехал на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, при этом, не поставив в известность водителя данного автомобиля о том, что имеет при себе наркотическое средство, на чабанскую стоянку, расположенную на расстоянии около 1,4 километра восточного направления от дорожного знака «819» (восемьсот девятнадцатый) километр автодороги М-54 Красноярск-Госграница в Кызылском районе Республики Тыва и на расстоянии около 200 метров северного направления от ближайшего столба линии электро – передач. После приезда к вышеуказанной чабанской стоянке, в этот же день, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления, оставил вышеуказанные два мешка с принадлежащей ему марихуаной на участке местности, расположенном в 1 километре от чабанской стоянки, находящейся в 1,4 километре в восточном направлении от дорожного знака «819» километр автодороги М-54 «Красноярск-Госграница» Кызылского района Республики Тыва и на расстоянии около 200 метров в северном направлении от ближайшего столба линии электропередач, предварительно, для недопущения их обнаружения посторонними лицами, засыпав их снегом и сухой травой, после чего, в этот же день, в 19 часов, ФИО1, в целях сокрытия от сотрудников правоохранительных органов совершаемого им преступления - незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, спрятал вышеуказанное наркотическое средство - марихуану, общей массой в высушенном состоянии 18130,5 грамма, упакованное в двух мешках из полимерного материала, в металлической бочке, стоящей в 25 метрах в северо- восточном направлении от жилого дома, расположенного на территории указанной чабанской стоянки, где, осознавая общественно опасный характер своих действий, стал умышлено, незаконно хранить, с целью личного употребления, без цели сбыта, его до 00 часов 40 минут 03 марта 2016 года.

02 марта 2016 года около 18 часов 35 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 был задержан возле 

<

адрес> и доставлен в Управление Федеральной службы по контролю за незаконным оборотом наркотических средств России по Республике Тыва (далее по тексту УФСКН России по РТ), расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УФСКН России по Республике Тыва по указанному выше адресу, под вторым свитером на уровне пояса, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство — гашиш, массой 21,2 грамма, (масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 21,4 грамма) что, относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления путем курения.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 20 минут на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, на чабанской стоянке, расположенной на расстоянии около 1,4 км. восточного направления от дорожного знака «819» (восемьсот девятнадцатый) километр автодороги М-54 Красноярск-Госграница в Кызылском районе Республики Тыва и на расстоянии около 200 метров северного направления от ближайшего столба линии электро - передач, сотрудниками УФСКН России по Республике Тыва был произведен обыск, в ходе которого в металлической бочке, расположенной в 25 метрах в северо - восточном направлении от жилого дома, находящегося на указанной чабанской стоянке, сотрудниками УФСКН России по РТ, были обнаружены и изъяты два мешка с наркотическим средством - марихуана, общей массой в высушенном состоянии 18129,5 грамма, (общая масса марихуаны на момент проведения первоначального исследования в высушенном состоянии, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 18130,5 грамма), что относится к крупному размеру, умышленно, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 для личного употребления, без цели сбыта в вышеуказанном месте и при вышеуказанных обстоятельствах.

Также 03 марта 2016 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 30 минут, в ходе проведения следователем следственного отдела УФСКН России по Республике Тыва осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 250 метрах юго-восточного направления от чабанской стоянки, находящейся в местечке «Даштыг-Хавак» села Хайыракан Улуг-Хемского района Республики Тыва, был обнаружен и изъят полимерный плетеный мешок с наркотическим средством - марихуана, массой в высушенном состоянии не менее 1352,9 грамма, (масса марихуаны на момент проведения первоначального исследования в высушенном состоянии, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила не менее 1353,4 грамма), что относится к крупному размеру, которое ФИО1, умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления, в вышеуказанном месте и при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 на предварительном следствии, в присутствии своего защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела в соответствии со ст.217 УПК РФ, согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник в суде поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель в суде не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ в судебном заседании удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Тем самым, имеются все предусмотренные ч.1 ст.314 УПК РФ основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласно которым обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом вышеизложенного, суд не находит препятствий для рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Изучив уголовное дело, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств, осуществлено надлежащими процессуальными лицами и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Переходя к квалификации содеянного подсудимым ФИО1, суд приходит к следующему.

Действия подсудимого ФИО1, органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вместе с тем суд считает необходимым исключить вмененный подсудимому ФИО1 квалифицирующий признак, как «перевозка», по следующим основаниям. 

Из установленных судом обстоятельств преступного деяния усматривается, что ФИО1 приобрел наркотическое средство- марихуана, в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления. 1 марта 2016 года, ФИО1 с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели с быта, для собственного потребления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, переместил наркотические средства- марихуана, массой в высушенном состоянии 18129,5 грамма, (общая масса марихуаны на момент проведения первоначального исследования в высушенном состоянии согласно справке об исследовании №2/107 от 03.03.2016 года составила 18130,5 грамма) на чабанскую стоянку, расположенную на расстоянии около 1,4 километра восточного направления от дорожного знака «819» километр автодороги М-54 Красноярск-Госграница в Кызылском районе Республики Тыва и на расстоянии около 200 метров северного направления от ближайшего столба линии электро - передач. 

Данные действия ФИО1 подпадают под определение незаконного хранения, а не перевозки, поскольку наркотические средства- марихуана, массой в высушенном состоянии 18129,5 грамма, (общая масса марихуаны на момент проведения первоначального исследования в высушенном состоянии согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 18130,5 грамма) в крупном размере перемещались из одного места в другое, для дальнейшего потребления, а незаконно хранил указанные средства без цели сбыта.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО1 незаконную перевозку наркотических средств.

В связи с этим, действия подсудимого ФИО5, суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, признав установленным, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

С учетом упорядоченного поведения подсудимого на предварительном следствии и в суде, его психическая полноценность и вменяемость у суда сомнений не вызывает.

Судом в соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, его молодой возраст, троих детей, двое из которых малолетние, его состояние здоровья, и активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний с самого начала предварительного следствия.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к тяжким преступлениям. 

При назначении размера наказания, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с применением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, не превышающее две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, при рассмотрении дела в особом порядке и ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии обстоятельства, смягчающего наказания в виде активного способствования расследованию преступления.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также общественную опасность совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств совершенного преступления, личность подсудимого, суд полагает необходимым для достижения целей наказания и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы, с реальным отбыванием, считая, что его исправление будет возможным только в условиях изоляции от общества, и не находит достаточных оснований для применения к нему положений ст. 64 и 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая личность и имущественное положение ФИО1, отсутствие у него постоянного источника дохода, суд не находит основания для применения к нему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Постановлением Кызылского районного суда Республики Тыва от 25 января 2017 года условное осуждение по приговору от 31 декабря 2014 года было отменено с назначением реального отбывания наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В связи с этим, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы подлежит к отбытию подсудимым ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

При определении сроков наказания подсудимому ФИО1 судом учтены также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Гражданского иска не имеется.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- марихуана, массой 19,482 грамма, наркотическое средство – гашиш, массой 21,0 грамма, срезы ногтевых пластин пальцев рук, контрольные тампоны с образцами смывов ладоней рук, изъятые у ФИО1, рулон пищевой пленки и рулон липкой ленты скотч, фрагмент полимерной пленки и фрагмент липкой ленты скотч, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению, одну дактило-пленку направить в ИЦ МВД по РТ, для постановки на дактилоучет.

Процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 308, 309 и ч.8 ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кызылского районного суда Республики Тыва от 31 декабря 2014 года (с учетом постановления Кызылского районного суда Республики Тыва от 25 января 2017 года) и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием его в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 8 июня 2018 года.

В срок наказание зачесть время его содержания под стражей с 14 апреля 2018 года по 15 апреля 2018 года

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда и оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- марихуана, массой 19,482 грамма, наркотическое средство – гашиш, массой 21,0 грамма, срезы ногтевых пластин пальцев рук, контрольные тампоны с образцами смывов ладоней рук, изъятые у ФИО1, рулон пищевой пленки и рулон липкой ленты скотч, фрагмент полимерной пленки и фрагмент липкой ленты скотч, после вступления приговора в законную силу уничтожить, одну дактилоскопическую пленку направить в ИЦ МВД по РТ, для постановки на дактилоучет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва с учетом положений ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о рассмотрении его апелляционной жалобы с его участием в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей основной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Э.Н.Кандауров